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hedsstyrelsens arbejde med en ny vejledning for 
området. 

Jeg vil gerne minde om, at det for arbejds- 
gruppen om fosterdiagnostik var et vigtigt ud- 
gangspunkt, at det ikke er et samfundsmål som 
sådan at forebygge handicap med provokeret 
abort, ligesom Sundhedsstyrelsen på basis af 
rapporten har opfordret til konstruktiv debat 
om, hvordan der skabes bedst mulige forudsæt- 
ninger for den enkelte grélvides udøvelse af sin 
ret til selvbestemmelse indenfor lovgivningens 
rammer. 

Det er derfor min forventning, at de anbefa- 
linger, Sundhedsstyrelsen kommer med på om- 
rådet, også vil præcisere dette. 

Jeg har i øvrigt hæftet mig ved, at det fremgår 
af den artikel fra Amtsrådsforeningens netavis 
MandatNet af 30. maj 2003, som der henvises til 
i spørgsmålets begrundelse, at flere amter -  når 
Sundhedsstyrelsen har færdigbehandlet sagen -  
er parate til at indføre et udvidet behandlingstil- 
bud til alle gravide. Det forstår jeg sådan, at am- 
terne afventer Sundhedsstyrelsens nye vejled- 
ning for området, og har til hensigt at følge den. 

Om opfølgning på vedtagelse nr. 105 kan jeg 
oplyse, at der er taget kontakt til Socialministeri- 
et om etablering af et overblik over de eksiste- 
rende hjælpemuligheder for familier, der venter 
eller har børn med handicap m.v., ligesom Sund- 
hedsstyrelsen er kontaktet om etablering af et 
styrket samarbejdet med handicaporganisatio- 
nerne i forbindelse med rådgivning af gravide 
før og efter fosterdiagnostik. Vedtagelsens op- 
fordring om sikring af løbende etisk overvåg- 
ning af fosterdiagnostikområdet forventes at 
indgå i ministeriets arbejde med etablering af et 
nyt etisk råd med særskilte genstandsfelter 
(mennesker, planter, fødevarer, miljø). 

Spm. nr. S 3647 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (17/6 03) 
af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Vil ministeren tage initiativ til at forbedre be- 
handlingen af psykisk syge set i lyset af, at antal- 
let af psykisk syge kriminelle er firedoblet over 
de sidste 20 år?« 

Begrundelse 

En netop offentliggjort undersøgelse (Ugeskrift 
for Læger den 16. juni 2003) har vist, at antallet 
af psykisk syge, der begår kriminalitet, er steget 
markant og fortsat stiger. Dette forklarer fagfolk 
med nedlæggelsen af psykiatriske sengepladser 
samt en dårligt fungerende distriktspsykiatri. 
Efter spørgerens mening vil en grundig evalue- 
ring af det danske psykiatriske system være på 
sin plads; og spørgeren ønsker derfor at vide, 
om ministeren har tænkt sig at tage fat på pro- 
blemet på denne eller anden vis. 

Svar (26/6 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Antallet af sindslidende med en retslig foran- 
staltning er stigende. En opgørelse foretaget af 
Hovedstadens Sygehusfællesskab viser, at antal- 
let af psykisk syge, der er undergivet en psykia- 
trisk særforanstaltning og tilsyn af kriminalfor- 
sorgen, på landsplan er steget fra ca. 300 i 1980 
til 1.134 i 1999. I hovedstaden er antallet steget 
fra 75 personer i 1980 til 241 personer i 1999. 

Regeringen er opmærksom på denne udvik- 
ling og har derfor også i samarbejde med sats- 
puljepartierne fremhævet retspsykiatrien som et 
prioriteret område i den nye psykiatriaftale for 
perioden 2003-2006. Der er med aftalen lagt op 
til en kombineret sundhedsmæssig og social 
indsats, f.eks. til oprettelse af særlige opsøgende 
teams for denne gruppe af patienter. Psykiatriaf- 
talen prioriterer ligeledes indsatsen for gruppen 
af dobbeltdiagnose patienter -  sindslidende 
med et stofmisbrug -  bl.a. med henblik på ud- 
vikling af særlige tilbud til denne gruppe. 

Hertil kommer, at der med den nye psykiatri- 
aftale 2003-2006 er afsat 200 mio. kr. fra statslig 
side til udbygning af de fysiske rammer i psyki- 
atrien. I alt er der i aftalen afsat 1 mia. kr. i aftale- 
perioden til en øget indsats for psykisk syge. 
Heraf målrettes de 600 mio.kr. til den behand- 
lende del af psykiatrien og de 400 mio.kr. til so- 
cialpsykiatrien. 

Som det fremgår af ovenstående, er der alle- 
rede mellem satspuljepartierne og regeringen 
enighed om at prioritere en forbedring af be- 
handlingen af psykisk syge højt. 


